1

第５回 吹田市まち・ひと・しごと創生推進委員会 議事概要

１ 開催日時  平成２８年１月８日（金）午後３時～午後３時４０分

２ 開催場所  高層棟４階 特別会議室

３ 出席者   太田副市長（委員長）、池田副市長、赤野水道事業管理者、米丸特命統括

監、羽間危機管理監、岡本総務部長、春藤行政経営部長、木野内市民生

活部長、小西人権文化部長、中江まち産業活性部長、橋本こども部長、

平野福祉保健部長、安井理事（保健施策担当）、石田理事（健康医療担当）、

今川環境部長、野上都市整備部長、松本道路公園部長、上野下水道部長、

村上消防長、川本教育総務部長、羽間学校教育部長、川下地域教育部長

４ 議事内容

（１） 「吹田市人口ビジョン（案）」及び「吹田市まち・ひと・しごと創生総合戦略（案）」

について

（２） その他

上記内容について、事務局より説明

＜質疑応答事項（概要）＞

【危機管理監】資料３のＰ．28 基本目標４ 基本的方向（３）アクションプラン①災害

に強いまちづくりの項目に「市民や市内の大学、企業等と連携し、地域の災害対応能力の

強化を図る」という文言を追加いただきたい。市内大学の福祉避難所機能の強化にあたり、

周辺整備等の連携を図っていくことについて、その方向性を示しておきたい。

【都市整備部長】災害対応についての市内大学、企業との連携に関しては示しておく必要

がある。

【福祉保健部長】ＫＰＩについてはどうするのか。

【危機管理監】既に掲載している指標と連動している。

【道路公園部長】周辺施設の防災について、道路公園部等にも関係してくるのではないか。

【事務局】今回の取組内容に関係するとしても、都市整備部、道路公園部に関してはソフ

ト事業ではないため当該交付金を直接得られる関係所管ではない。

【教育総務部長】議会については今後どのように対応するのか。

【事務局】この会議にて人口ビジョン（案）及び総合戦略（案）の承認を得た後、議長に

対しパブリックコメントを行う報告をする予定となっている。議長に了解をいただき次第、

財政総務常任委員会の委員長、副委員長に報告し、各会派に説明する予定である。

【委員長】他になければ、これにて終了する。次回推進委員会は２月１９日（金）午後３

時から４時を予定している。以上。